scalis) praemium fuisse negabat. Quod refutavi ad Simonidis Cei epigr. CCII. p. 191., ubi est: *Ἐξ ἐπὶ πενήμοντα, Σιμωνίδῃ, ἦραο τὰ ὑγροὺς καὶ τρίποδας.*] — V. 20. Verbo: quis frenis equorum moderamen indidit, s. frena moderantia invenit. *Μέτρεα* enim sunt vis moderatrix freni, inprimisque *στάμιον*. Similiter Boeckhii: iustus modus, recta demensio ac commoda ratio. Ceterum *ἔθρησε* supplebis e sequenti *ἐπέθρησε*. — Sequitur aquila duplex (*οἰωνῶν βασιλεὺς διδύμος*) deorum in templis. Quum enim ante quattuor latera tecti fuissent, videtur Corinthi primum fastigium triangulare in frontē posticoque factum et imposita aquila Iovis ex opere fictili. Vid. Boeckh. h. l. et Müller. Dor. II. p. 258. Archaeol. p. 34. Inest igitur loco architecturae et plasticae laus, unde docte Boeckhii de Corinthiorum artibus agit. Mercaturam et talia omittit poeta ut vulgaria. — V. 22. *ἀθύπυρος*, Ol. VI, 83. Prius urbs Eumelum viderat epicum poetam celeberrimum, sed non dubium est postea etiam lyricos ibi plures fuisse, e quibus Scholia Aesonem (Simonid. fr. XCV.) memorant; aliorum nomina perierunt. Erant enim plurimi lyrici inter Dorienses, clari in sua quique patria, non item omnes per totam Graeciam, veluti Pindarus Nem. IV. duos Aeginetas lyricos ex una gente laudat. Cf. Müller. Dor. II. p. 375. — Denique etiam bellica laude Corinthii videntur insignes fuisse terra marique, unde etiam multa ad bellicum apparatus invenerunt, ut galeam Corinthiam et triremium fabricationem; cf. Boeckh. [De Sparta similiter Terpander apud Plut. Lycurg. 23: *Ἐνθ' αἰχμὰ τε νέων θάλλει καὶ Μοῦσα ἄγρια καὶ Λίρα ἐν ἀραρυῖα.* Laudes Corinthi his complectitur Strabo VIII, 585 sq.: *ἡ πόλις τῶν Κορινθίων μεγάλη τε καὶ πλουσία διαπαντὸς ὑπῆρξεν, ἀνδρῶν τε ἠνθόρμητον ἀγαθῶν εἰς τε τὰ πολιτικά καὶ εἰς τὰς τέχνας τὰς δημοσυγνικάς: μάλιστα γὰρ καὶ ἐνταῦθα καὶ ἐν Σικωνίῃ ἠρξήθη γυμνασική τε καὶ πλαστική καὶ πᾶσα ἡ τοιαύτη δημιουργία.*] — V. 24 sqq. Transit ad Iudicra decora. Sed post tantas laudes orditur hunc locum ab ea sententia, quae Graeco poetae non poterat non necessaria videri: Utinam, Iuppiter, per omne tempus invidia absit ab his, quae cano, h. e. utinam nunquam minuas et deprimas praeclaram hanc prosperitatem, sed urbem serva et Xenophontem. Ceterum cf. ad Ol. VIII fin. — V. 28. *Ξενοφῶντος δαίμονος*. Unumquemque hominem habere genium suum nota est Orphicorum, mysteriorum, philosophorum doctrina, cf. Heind. ad Plat. Phae-

don. p. 219. Meineke ad Menandr. Fragm. p. 203. Cuius rei initia haud dubie hausta erant e religione populi, qui in rebus gestis, in fortuna aut infortunio maiori singulorum hominum aut gentium non poterat non *δαίμονα* agnoscere s. vim divinam peculiarem, proprie in his ipsis versantem. Vid. Creuzeri Mythol. T. III. c. I. Vulgo quidem in poetis et pedestribus scriptoribus *δαίμων*, ubi non deus est, vertitur fortuna, quod saepe sufficit, veluti Pyth. V fin. *Διὸς νόος κυβερνή δαίμων' ἀνδρῶν φίλων*, at in aliis locis ita praevalet personae notio, ut genium vertere malis, ut quum in fine carminis Pindarus gentis Oligae-thidarum *δαίμονα γενέθλιον* commemorat. Atque etiam hoc loco genium verterim cum Boeckhio, quia consulto poeta *γενέθλιον δαίμονα*, cuius vim infra disces. Cf. Bergl. ad Aristoph. Nub. 1254. [et Lob. Agl. p. 766 sqq.] — *εὐθύνας*, cf. Anthol. Pal. VII, 164: *καὶ σὸν, ὀδίτα, οὐρίων ἰθύνοι πάντα Τύχη βίωτον*. Ib. IX, 107: *διθύρων εὐπλοῖην*. — V. 29. *δέξαι δέ οἱ*, ab eo, cf. ad Pyth. IV, 23., et vid. Boeckh. Nott. critt. et laudata a Tafelio. [*δέχεσθαι τι* et ita dicitur, ut *ὁ δεχόμενος* alteri gratificari cogitetur eo, quod *δέχεται*.] — *στεφάνων ἐγκώμιον τεθμόν*, h. e. *κῶμιον τεθμόν*, pompam cantumque propter coronas sollemni more tibi debitum. Atque omnis Olympicus hymnus canitur Iovi. — Verba: *τὸν ἄγει* — *Πίσας*, apprime conveniunt, victore nunc ipsum sollemniter in urbem introeunte. — V. 33. *σελίων*. Olim coronae e pinu fuerant, tum successerat apium aridum, de quo cf. Voss. ad Virg. Eclog. VI. p. 324. et Schol. add. Tafel. et v. ad Isthm. II, 17. Serius reducta pinus, notante Boeckhio e Plut. Sympos. Qu. 5, 5. De *σελίνοις* Isthmiorum v. Euphorion. ap. Meineke Anall. Alex. p. 80 sq. — V. 34. *ἀντιξοεῖ*, Herod. VII, 150: *ἀντιξοοὺς γενέσθαι*. Sensus: nec Nemea inimica est, sed favet, cf. Boeckh. et vid. not. ad Nem. V, 44. — V. 36. *αἰγλα ποδῶν*, gloria victoriae. — *ἀνάκειται*, publice habetur inter ornamenta Olympica, ductum a donariis staturisque Olympici luci decoribus. Idem simplex *κεῖται* Isthm. IV, 17. — V. 37. [*ἀλίφ' ἀμφ' ἐνὶ* dictum ut apud Suidam *ἀμφὶ ἔκει· ἐν αὐτῷ τῷ ἔκει*. Cf. Bernhardt. Synt. p. 245.] — *μηνός* — *πρωτόν*, videtur tempus Munychionis Attici intelligendum, quo Delphis Pythia acta, Athenis Munychia, Delphinia, Diasia equestris, nec tamen constat, qui nunc intelligendi sint Iudi. Vid. Boeckh. Thessalus vicerat stadio, dialulo, Pind. Carm. Sect. II.

armato cursu, cf. Schol. — V. 38. *ποδαρχῆς ἀμέγα*, velox dies, h. e. in brevi spatio unius diei celeriter labentis ter certavit et vicit. ἀμέγα, cum emphasi, unus dies, vid. Doederl. ad Soph. Oed. Col. p. 370. Ceterum cf. *ποδάρες ὄμμα* Aesch. Sept. 625. *ποδάρες γάλνεμα* Choeph. 572. *νόμοι ἵπποδες* Soph. Oed. R. 866. aliaque multa similia. Sed semper comparatio subest. Sic *ποδαρχῆς ἀμέγα* est tam velox, ut qui pedibus currat. — *τρία ἔργα κάλλιστα*, nervosa brevitate dictum pro trium victoriarum coronis, in quo voce *ἔργον* consulto usus est, ut significantiore, propter triplicem laborem indefessa vi uno die peractum. [Sunt vero coronae symbola factorum et imagines, unde metonymice possunt facta dici, in quibus quasi conspiciuntur facta. Simili metonymia Simonides fr. XXVIII, 2. dixit de Astylo: *ἀνεδήσατο νίκας*, ubi vide quae dixi.] — V. 40. *Ἑλλώτια*, consecrata Hellotidi sive Hellotiae Minervae, lunae lucisque deae, in quibus lampadibus decurrebatur; cf. Schol. et Boeckh., add. Müller. Dor. I. p. 398. Ceterum supple cum Boeckhio: *ἔργα κάλλιστα ἔθνην ἀμφὶ νόμας*. — ἀμφιάλοι Ποτιδᾶνος τεθμοί, sollemnia Isthmia. Verbo: „In Isthmiis autem contigerunt ei etiam longiores cantus cum patre Ptoeodoro et Terpsia Eritimoque.” In quo longiores cantus sunt qui plures etiam victorias enumerant, velut *μακρολογία* de largo argumento Pyth. VIII, 30, et *μακρόν, μακρά* Pyth. IX, 80. Nem. IV, 33. Hae enim voces et longum et nimis longum significant; erratque Tafelius ad Pyth. VIII, 30. semper reprehensionem inesse opinans. Est autem gradatio in toto loco: Delphis bis vicit, Athenis ter uno die, in Hellotiis septies, in Isthmo autem etiam plures sunt victoriae a familia reportatae (Thessalo, Ptoeodoro, Terpsia, Eritimo coniunctim), denique Delphis et Nemeae fere innumerae. Ceterum Terpsias secundum Schol. fuit frater Ptoeodori et patruus Thessali; Eritimus Terpsiae sive filius sive nepos. [Construe: *μακρότεροι ἀοίδαί ἔφονται σὺν πατρὶ Πτοιοδώρῳ καὶ Τερψίᾳ καὶ Ἐριτίμῳ*, ut recte Heimsoethius fecit. Futurum reducendum esse perspexit Kayserus p. 34. Dicit Pindarus contrahenda sibi vela esse, nam *ἔπειτα ἐν ἐνάστῳ μέτρῳ* v. 47. „Si velim,” ait, „Isthmiacas victorias canere, longiora erunt carmina quam quae hic locus capiat.” Confer Nem. X, 45. Pyth. IV, 247. Isthm. V, 53.] — V. 43 sqq. Sensus: Delphica autem vestra et Nemeaea quod attinet, litigo cum

multis de multitudine, h. e. etiam magnae victorum copiae coniunctae abiudicabo parem maioremve numerum, quem admodum etiam Boeckhii cepit. — V. 46. *ποντικᾶν ψάφον ἀρεθμόν*, cf. Ol. II fin. Anthol. Pal. II. p. 640. epigr. 52, 7. Jacobs. Animadverss. III, I. p. 307. — V. 47—92. Decora Corinthi mythica. — V. 47 sq. Revocat se primum a Xenophontis familiae posteriore laude. — V. 48. *νοῆσαι δὲ καλῶς ἀριστος*, opportunum et convenientem modum nosse optimum. [Scholia: *τοῦτο δὲ αὐτὸ νοῆσαι τὸ τῆς συμμετρίας, εὐκαιρὸν ἔστι καὶ ἀριστον*. Recte illa; nam obiectum verbi *νοῆσαι* est *τὸ ἐν ἐνάστῳ μέτρῳ*.] conf. ad Ol. VII, 26. Sententia saepius obvia, ut Pyth. I, 81. IX, 77, 8. Alia habet Valcken. ad Hippol. v. 264. et Tafel. h. l. — V. 49. *ἐγὼ δὲ ἴδιος ἐν κοινῷ σταλεις* cett. Ut *κοινὸς ἐν κοινῷ* est communis in communi re, sic *ἴδιος ἐν κοινῷ* erit qui privata curat in publica causa. *σταλεις*, a navigatione petita metaphora cantus, ut Pyth. II, 62. Pyth. IV, 3. Nem. VI, 29. Alia vid. ad Horat. Carm. IV, 15, 3. Iam verte: Ego vero, qui cum privata merce in publico argumento vectus sum (argumentum enim carminis verum publica laus est, conf. Introd.), nunc prudentiam celebrans maiorum et fortitudinem bellicam non mentiar de Corintho, h. e. ego, qui modo privatas laudes data opera tractavi in publica causa, nunc, ubi ad ipsas publicas laudes urbis redeo, non minus vere et accurate de Corintho dicam. Ceterum ad *ἴδιος* cf. Nem. VI, 33, atque ut ibi Aeginetarum, sic hic Corinthiorum studiis nauticis suaviter accommodata oratio. [Scholia: *ἐν κοινῷ αὐτὸς τοῦ ἐγκαμιάζειν οὐκ ἐχρησάμην τῇ κοινότητι*, sed mea via incedo. Similiter Kayserus p. 35, qui poetam non nisi de arte sua loqui arbitratur, quae in vulgari argumento suam tamen viam sectetur tanquam navis *ιδιόστολος*. Iam perspicui, cur dixerit *οὐ ψεύσομαι ἀμφὶ Κορίνθῳ*: ita enim nova locuturum de Corintho, ut a veritate tamen non deflectat.] — V. 51: *πόλεμον ἐν ἀρεταῖσιν*, ut bellum gestum in armis, neque enim *ἐν* per significat. — V. 52 sqq. Constructionis ratio haec est: Sisyphum quidem laudans (*γαργύων*) ut prudentissimum, et Medeam ut Argonautas consilio servantem, bellicam vero fortitudinem ante Troiam conspicuam. Respondent igitur sibi *Σίσυφον μὲν* cett. et *τὰ δὲ* v. 55; sed constructio mutata in altero membro, quum incommoda fuisset participii continuatio. [Accusativos

α ψεύσονται, h. e. ψευδῶς γάρωσα, suspendit Heimsoethius.] — Σίσυγον non vafum hic et male callidum, sed sapientem et prudentem dicit, cf. Welckerum meum de Aeschyl. Trilog. p. 551 sqq. — De Medea Corinthia uberrime exposuit Müller. Orchom. p. 269 sqq. Sensus: Quae quum Iasoni se iunxisset, hunc consiliis adiuvit, atque ita effecit, ut navis cum Argonautis incolumis rediret; cf. Pyth. IV. — αὐτᾶ pr. αὐτᾶ, cf. Thiersch. Gr. Grammat. ed. tert. p. 332. — θεμένα, alias parentes τιθεῖσι γάμον. Ad loquutionem cf. Eurip. Iph. Aul. 1076. — V. 55. τὰ δέ, partim vero etiam robore ante Troiam visi sunt utrinque decernere pugnas. ἐν ἀλκᾷ, non per robur, sed in robore, ἐπιειμένοι ἀλκήν. [Vellicans Corinthios dixerat Simonides Cens. fr. XCIV: Κορινθίοισιν οὐ μανίειν Ἰλιον.] — V. 56. ἐδόκησαν, existumati sunt et famam habuerunt eam, cf. Pyth. VI, 40. ac saepe οἱ δοκῶντες δίκαιοι, ἀγαθοί, ἄριστοι εἶναι. Add. Eurip. Hec. 295. Troad. 613. Heracl. 900., quae laudat Musgr. ad Soph. Oed. R. 1191. — V. 57. μαχᾶν τέμνειν τέλος, pugnarum exitum dirimere. Confer Boeckh. Eurip. Heracl. 758. Sic κλίνειν νεῖκος πολέμοιο Hom. Od. XVIII, 264. Secantur lites Horat. Epist. I, 16, 42. Nec τέλος superfluum, sed significantius. Ceterum confer πείρατ' ἀέθλων Pyth. IV, 220. — V. 58. Qui Atridis iuncti erant, in iis fuit Euchenor, de quo Schol. Paruerunt autem Corinthii tum Agamemnoni, Hom. Il. II, 570. Pausan. II, 42. — V. 59. κομιζόντες, repetentes, de conatu. Laudat Tafel. Eurip. Suppl. 495. Similiter κτείνειν, ἀπολλύναι, ποιῖν, cf. Elmsl. ad Eurip. Heraclid. 1103. Brunck. ad Soph. Oed. R. 1454. Doederl. ad Soph. Oed. Col. 989. Et πείθειν, διδόναι Wunderl. Praefat. ad Demosth. de Coron. p. XXXVI. — V. 60. In Troiano exercitu fuit Glaucus Lycius, nobilis apud Homerum heros, Corintho oriundus, cf. Hom. Il. VI, 144 sqq. Sisyphi filius Glaucus, huius Bellerophontes, qui Hippolochum genuit, Hippolochus Glaucum Lycium. Vid. plura apud Boeckh. — τοῖσι μὲν, nam coram Danais originem Corinthiam gloriatur ap. Hom. I. cit. — V. 61. ἐν ἄστει Πειράνας, nobilissimi fontis in Acrocorintho, cf. Pausan. I, 5, 1. Strab. VIII, 6. Jacobs. Delect. Epigramm. p. 361. Alex. Aetol. I, 8. — σφετέρον πατρός, avi sui Bellerophontae, ἀρχάν, ut tamen subiectus esset summo imperio Procti Argivi, monente Boeckhio e Pausan. II, 4, 2. — V. 62. μέγαρον, videtur Σισύφειον

intelligendum cum Tafelio e Strabon. VIII, 6., situm in Acrocorintho, ubi regum priscam sedem fuisse credibile. Ibidem in arce quum esset Pirene, suavis denominatio ἄστυ Πειράνας. — βαθὺν κλᾶρον, ditam hereditatem, qualia habent heroes, metalla, currus et equos, servos, agros. βαθύς pro multus, copiosus, legitimum de opibus, unde βαθύπλοτος, βαθύκτενος, alia, cf. exempl. ap. Tafel. — V. 63 sqq. Sequitur fabula de Bellerophonta, de qua nuper disputavit Völckerus Mythologie des Iapetischen Geschlechts p. 184 sqq. Nos Pindarum videamus. Bellerophontes, quum diu frustra Pegasus domare tentasset, adit vatem Polyidum, qui eum incubare iubet in templo Minervae; ibi dea in somno frenum offert, quod Neptuno in sacrificio monstrare iubet. Heros expergefactus invento dono iterum adit vatem, qui monet, ut post sacrificium Neptuno oblatum Minervae equestri aram ponat. Iam poetica rei adornatio etiam Boeckhio laudata haec est, quod Pindarus non dicit bis de consulto Polyido, sed semel uno loco. Orditur igitur suavius ab ipsa donatione freni in somno, et consultum ante Polyidum commode subiicit post, ubi secundum aditum ad vatem narrat. — V. 63. ἀμφὶ κρονονοῖς, ad Pirenem. — V. 64. Πάγασον, Neptuno et Gorgone natum. — V. 67. ὕπαρ, Hom. Od. XX, 90. — V. 68. φίλτρον, v. 85. φάρμακον πρᾶν, h. e. frenum quod domabit, delenimenti potentis ad instar in amoribus adhibiti. — V. 69. Λαμαίφ, quo nomine Corinthiis inde ab hoc tempore colebatur Neptunus. Est enim Neptunus non solum creator equi habitus, sed etiam domitor, atque ex Attica fabula in pago Coloneo frenum primum confecisse dicebatur. Hinc etiam certaminibus curulibus praest iam apud Hom. Il. XXIII, 584. Cf. libros Völckeri de Iapet. p. 154. laudatos, et vid. Müllerum meum in Dissertat. de Phidia tertia, qui simul monet nusquam tamen Neptuno etiam currum constructionem tribui. — πατρί, non generatim, ut Virg. Aen. V, 14., monente Boeckhio, sed quia Neptunus genitor Bellerophontae habitus pro Glaucio; cf. Schol. Atque ipsum Glauci nomen proprie fuit epitheton Neptuni, quod deinde in personam abiit, quemadmodum Ἀλιόροδος (Ol. XI, 70.), Müllerio iudice. — ἀργάντα, secundum grammaticos nitidum robore et pinguedine, vid. Boeckh., atque ita βόες ἀργοί Homer. Il. XXIII, 30., ut videtur, coll. Nitzsch. ad Od. II, 11. Nam vulgo nigri Neptuno immolantur ut formidabili deo. Tamen Virg. Aen. V, 235. diis maris candens

taurus promittitur in prospero eventu, cf. Nitzsch. ad Odyss. III, 6. et Pindar. Pyth. IV, 205. φοίνισσα ἀγέλα ταύρων adhibetur Neptuni sacris. Vides non semper nigros huic deo immolatos. — V. 71. κνώσσουτι, de incubatione, ἐγκοιμήσει, Boeckh. laudat Wolf. Misc. litt. p. 403. Add. Creuzer. Mythol. II, p. 276. [et plura in Hermannii Antiq. sacr. 41, 17.] — V. 75. Κοιρανίδης est Polyidus, Euchenoris pater, qui a Melampo genus deducit, conf. Boeckh. [Sophoc. Polyid. fr. 2: Πολυίδου τῷ Κοιράνῳ.] — V. 76. νύκτ' ἀπὸ κείνου χρεῖσιος, Boeckh. τὴν μετ' ἐκείνου χρεῖσιν νύκτα, ut Schol. rec. Sed malim: ipso iubente, c. vet. Schol. — V. 78. δαμασιφρονα, quia aurea habena mentem equi domat. — V. 81. καρταίποδα, bovem, vox Delphica, cf. Schol., ex oraculo, ut videtur, Müller. Dor. II, p. 533., unde Boeckhiius consulto nunc eam vati Polyido tribui suspicatur; [cf. Lobeck. Aglaoph. p. 850. Goettling. praef. Hesiod. p. XXX. ed. 2.] — ἀνέροψ, Hom. II, I, 459. — V. 82. Ἀθήνη Ἰππία est Χαλινίτις, cuius templum Corinthi, Pausan. II, 4, 5. — V. 83. Explicio: τελεῖ θεῶν δύναμις καὶ τὰν παρ' ὄρκον καὶ παρὰ ἐλπίδα (κτίσων tanquam) κούφαν κτίσων, perficit deorum vis etiam quam iurare impossibilem nec sperare, tanquam facilem rem s. ita ut sit facillima. Cet. cf. παρ' ὄρκον τε καὶ ἐλπίδα Theogn. v. 639.; ad ὄρκον cf. ibid. v. 659. Porro κτίσων passim pro facere, efficere, cf. Blomf. ad Pers. 294. et noll. critt. ad Ol. I, 64. Ad sententiam denique vid. laudata Welckero Theogn. p. 28. — V. 84. ἔλε, in potestatem suam redegit. — V. 85. Cf. ἀνεστῆκα χαλινόν Soph. Oed. Col. 714. — V. 86. ἐνόπλια ἔπαιξεν, lusit in armis ludicrus motus, ut qui saltant in armis, quae est ἐνόπλιος ὄρχησις. — V. 87 sqq. Bella Bellerophontae adversus Amazones, Chimaeram, Solymos narrat etiam Hom. II, VI, 179 sqq. — V. 88. αἰθῆρ ψυχρά, quia sublimior aer frigidus. — ἐρημος affuit Ol. I, 6. — πόλποι αἰθέρους (cf. exempla ap. Tafel.) accipe pro cavo aethere. — De Amazonibus cf. Ol. VIII, 47. De Solymis cf. Heyn. ad Hom. II, V, p. 226. Naekius ad Choeril. p. 134. — Exciderat autem Bellerophontes ausis, quum in coelum ascendere vellet, cf. Schol. et Isthm. VI, 44. Horat. Carm. IV, 11, 26. Tacet hoc nunc ut ab huius carminis laudibus alienum. Pegasus vero evolavit in coelum.

V. 93—fin. Gentis Oligaethidarum innumeras victorias comprehendens poeta nunc etiam futuri temporis augurium proponit laetissimum. — V. 93 sq. Me vero decet, ait, rectum missilium turbinem mittere, neque haec multa tela praeter scopum iaculari, cuius metaphorae exempla vid. Ol. I, 111 sq. Pyth. I, 44. Nem. VI, 28. VII, 71. Ceterum nihil superfluum esse in antecedente fabula Introductio docet, sed sunt haec suaves formulae apud Pindarum, quibus transitum parat ad alia. — V. 95. καρτόνσειν, cum vi movere; comparant Apoll. Rhod. II, 332., add. Tafel. h. I. — V. 96 sqq. Vertis: Musis enim obsequutus lubens Oligaethidis veni cantaturus Isthmias ac Nemeaeas victorias, in quo τὲ post Ὀλιγαθηδαίων ad Ἴσθμοῖ pertinet, plane ut Nem. III, 12: ἐγὼ δὲ κείνων τὲ μὴν ὁμοῖς λόγῳ τε κοινάσομαι. Quales collocationes quomodo explicari debeant, de eo disputat Schaefer. ad Gnom. Poet. Lips. p. 366. et ad Demosth. Tom. I, p. 690. Vulgo hic incommode Μοῖσας Ὀλιγαθηδαίων τε iungitur. Ceterum cf. locos persimiles Ol. IX, 83. Nem. IV, 73. — V. 98 sqq. Et ad stipulabitur mihi verax iurata vox praeconis sexagies utrinque audita, quibus verbis declaratur sexagies Oligaethidas Nemea et Isthmia vicisse, utrisque victoriis computatis. Vox praeconis iurata dicitur, quia iuratus est praeco ut iudex. Utitur autem poeta etiam alias in magnis rebus ad augendam vim ingeniosis formulis. — V. 102. εἰοικεν cum emphasi positum, ut passim fit in re aperta, luculenta: Olympica, credo, supra dicta sunt ita, ut nemo non teneat. Dixerat enim de iis breviter quidem, sed luculenter in principio. — V. 103. τότε, tum, quum facta fuerint; conf. Stallb. ad Plat. Phileb. p. 114. Markland. et Matth. ad Eurip. Iphig. Aul. 46. Hemsterh. ad Lucian. Nigrin. c. 7. add. Soph. Electr. 676. 907. Eurip. Med. 1398. Electr. 1203. Aristoph. Plut. 1118. Plat. Protag. p. 325. e. Gorg. 488. c. Polit. 266. d. — V. 104 sqq. Ad verba ἐν θεῶν τέλος cf. Nem. X, 29. Demosth. de Coron. p. 294. Ovid. Heroid. 20, 44. Metam. 7, 24. — Porro liquet e Pindari verbis Xenophontem aut alium e familia (credo tamen Xenophontem ipsum) novam victoriam agitasse, quam verisimile est curulem fuisse Olympia reportandam, ut sensit etiam Tafel. Ac primum quidem Iuppiter Olympiae summus rex, idem Oligaethidis favet maxime, quibus iam tres victorias dedit; Martem autem sive Enyalium, quos hic non

discerno, Corinthi cultum esse ab ipsis nominatim Oligæthidis bene iudicant Heynius et Boeckhii; idem, licet alia de causa, attulit etiam equestris Martis aram Olympiæ e Pausan. V, 18, 1. Vides igitur perquam aptam esse horum deorum commemoratiōnem et Olympiæ potentium et fauentium Oligæthidis. Sed omnino non satis attendisse mihi videntur viri docti, qui hæc tractarunt, ad interiorem præclari huius loci rationem. Nempe ludicra decora familiae et Corinthi cecinit Pindarus iam supra; nunc gentis addens victorias et vim insitam fortunamque gentis illustrans mirificam hoc agit, ut novas spes excitet. Post innumera alia decora nunc curulis paratur victoria; hæc præmonstrat Bellerophontæ fabula, quæ nescio quomodo incommoda est, si desciverunt posteri ab his virtutibus equestribus; hæc nunc tractat finis carminis, caute quidem ut in re futura, sed tamen satis aperte. Nempe iam non Xenophontis δαίμονα supra laudatum commemorat, sed maiorem ipsius gentis genium. Spero, ait, sed in deo finis; quod si vero genius gentilis surgat et veniat (vel ulterius progrediatur), Iovi et Marti commitemus rem perficiendam, quos certa spes est talem vim non destituros. Qualis autem est hic δαίμων γενέθλιος? Ostendunt statim congestæ innumerae gentis victoriae, quas dum laudat, ipsum in his rebus conspicuum genium gentilem laudat, opinor, et laudando excitat magnifice. Sic pulcherrimo artificio priora decora vertuntur in augurium futurorum luculentissimum. — V. 106 sqq. τὰ δ' ἐπ' ὄφρ' ὕ Παργασίᾳ — Θήβαις, per acclamationem: Delphicae et Argivæ quot sunt et Thebanae victoriae! Verba: ἐπ' ὄφρ' ὕ Παργασίᾳ, non intelligenda esse de stadio in urbe proxime montem moneo ad Pyth. VIII, 19. — De Argivis et Thebanis ludis cf. ad Ol. VII, 83, 4. — V. 107. ὄσα τ' — ἄναξ, et quas in Arcadia surgens testabitur ara Lyncæi regina. Confer de hac ara Pausan. VIII, 38, 5: ἔστιν ἐπὶ τῇ ἄκρῃ τῆ ἀνωτάτω τοῦ ὄρους γῆς χῶμα, Διὸς τοῦ Ἀναίου βωμός, καὶ ἡ Πελοπόννησος ταπολλά ἐστὶν ἀπ' αὐτοῦ σύνοπτος. Erat ea sepimento a reliquo monte separata, cf. Eurip. Elect. 1274. Valcken. Diatr. p. 132. In monte etiam hippodromus et stadium. Ceterum add. Müller. Dor. I. p. 306. — V. 109. Πέλλανα, cf. Ol. IX, 104. — Σικυών, ubi Pythia, cf. Schol. h. l. et Nem. IX. — Μέγαρα, vid. Ol. VII, 86. — Αἰετιδᾶν εὐεργετὲς ἄλλοις, Aeaceum, de quo cf. Müller. Aeginet.

p. 161. Intelligenda igitur Aeacea, quæ memorat Scholiastes. — V. 110. Ἐλευσίς, vid. Ol. IX, 99. — Μαγαθόν, Ol. IX, 89. — V. 111. τὰι — πόλιες, Boeckh. cum Schol. Syracusæ maxime intelligit, ubi Isthmia, et Aetnam, ubi Nemea agebantur. — V. 112. Εὐβοία, ubi habebantur Geraestia Neptuno, Amarnthia Dianæ, denique Basilia, vid. Boeckh. — V. 113. εὐ-
 γήσεις ἐγευνῶν, v. similes compositiones apud Lobeck. ad Soph. Aiac. p. 433. — μάσσον' ἢ ὅς ἰδέμεν, plura quam ut visu complecti possis. Boeckhii: quam primò ad spectu videas et putes, antequam inquisiveris. — V. 114. Iuppiter perfector, fac ut levibus pedibus enatent, s. vitam percurrant. [Scholia: εἶπε τοῦτο πρὸς ἑαυτὸν παρακλεινόμενος ἐκδοξαμῖν ἀπὸ τούτων καὶ καταπαῦσαι τὸν ὕμνον. Aliud scholium: ἐπαύσατο τῶν ἐπαίνων καὶ πρὸς ἑαυτοῦ λέγει, ὅτι χρῆ ἀποστήναι κόφους ποσὶν ἀνεπαχθῆ φανέντα. Δίδου οὖν μοι, φησὶν, ὦ Ζεῦ τελεστησιώτατε, τὴν παρὰ σοῦ αἰδῶ τε καὶ εὐτυχίαν, ἐξ ἧς ἐστὶ τέρεσθαι καὶ ἡδέσθαι, ἀντὶ τοῦ αἰδέσιμόν με ποιεῖν καὶ τιμῆς ἄξιον. Hanc explicationem iure suo secutus est Thierschius: „O herr, laß heraus auf leichtem fuß, helfer Zeus, mich wandeln. Gieb schein und loch huldreicher anmuth.“ Eandem commendavit Kayserus p. 37., qui ἄνα non pro vocativo habet, sed pro exhortativo ἀλλ' ἄγε: Verum age, pernici pede evadito ex hoc quasi mari victoriarum. Quod poeta in fine sui meminit, facit idem Olymp. I. VI. Pyth. II. Nem. VIII. IX. Isthm. III. V. VI.] De infinito in precibus cf. Boeckh. nott. critt. h. l. Matth. Gr. §. 546. De v. ἐκνεύσαι cf. Hemsterhus. ad Lucian. I. p. 306. et Mitscherl. Hor. Carm. I, 5, 13. — κόφουσι ποσὶν, ait Boeckhii, commode translatum, quum cursores essent. — V. 115. αἰδῶ δίδοι, modestiam da; commoda admonitio post tantas laudes, ut saepe apud Pindarum. Ceterum alius fortasse apertiores preces pro futura victoria expectaverit, frustra; dictum de ea ante, quantum satis; nunc maxime Pindaricus hic exitus.

CARMEN OLYMPICUM DECIMUM QUARTUM.

INTRODUCTIO.

Victoria haec reportata est Ol. 76. Asopicho, puero Orchomenio. Carmen cantatur Orchomeni a puerorum choro in templo Gratiarum, quas maxime colebant Orchomenii inde ab antiquo tempore. Invocantur autem deae, pulcherrime hic laudatae, ut benigne praesentem comissionem recipiant. Postremo Echo excitatur, ut etiam patri mortuo laetum victoriae nuntium ferat.

EXPLICATIO.

V. 1—12. *Invocatio et laus Gratiarum.* — De Orchomeno et de celeberrimo Gratiarum cultu apud Orchomenios cf. Boeckh. Oecon. civit. Athen. II. p. 367. et Müller. Orchom. p. 177 sqq. — V. 1. *Καφισίων ὑδάτων λαχοῖσαν,* ad Cephisum sitam. — V. 2. *καλλιπώλων,* nobili equorum propagine claram, ut *εὐπώλος Ἴλιος*, cf. Herm. ad Soph. Oed. Col. 715. Unde equitatu praestabant, cf. Boeckh. de Oecon. civ. Ath. l. c. p. 371. — V. 3. *λιπαρῶς,* splendidae, praestantis, cf. ad Nem. IV, 18. — V. 4. *Μινυῶν,* vid. de his antiquis Orchomeni incolis uberrime explicantem Müllerum in libro modo laudato. — V. 5. *τεργνᾶ et γλυκίᾶ,* iucunda et dulcia, suaviter amplificationis causa coniunxit, quum alterutrum solum positum nimis tenue et nudum fuisset. Hinc etiam *τε—καί* placet. His enim particulis saepe utuntur veteres in amplificatione, veluti Demosth. de Coron. p. 227: *μάλιστα δὲ τῆς παρ' ἡμῶν εὐνοίας τε καὶ φιλευθροπίας (ἀποστρεφίσθαι χαλεπὸν),* ubi vide quae dixi. Similiter Xenoph. Anab. III, 3, 2: *φίλον τε καὶ εὖρον.* Adde dicta ad Ol. I, 79. Latinum usum eundem particularum quae — que, quae — et, notavit Wunderl. Observat. ad Tibull. I, 2, 29. Hoc loco pertinet eodem repetitio articuli. — V. 7. *σοφός,* musicarum artium peritus. — *ἀγλαός,* factorum gloria, victoriae decore ornatus, ut *ἀγλαῖα* saepius apud Pindarum de victoria. Nam *καλός* et *ἀγλαός* ne dubita etiam propter Aso-

pichum dicta esse. — V. 8. Vide quae disputat de notione Gratiarum Müller. l. l. p. 179 sqq. — *σεμνᾶν,* confert Tafel Eurip. Hel. 1341: *σεμνὰ Χάριτες.* Hic ipsa res magnificentius epitheton postulabat. Parthenior. fr. 2. Pan vocatur *σεμνᾶν Χάριτων μέλημα τεργνόν.* — V. 9. *κοιρανέοισιν,* moderantur, adornant, instruunt. — Denique ad formam orationis attendas. Etenim minus bene per coordinationem dixisset: *ὄν ὑμῖν γὰρ τὰ τεργνὰ πάντα καὶ βροτοῖς καὶ θεοῖς,* quum hoc loco propter humanas res invocentur Gratiae. Hinc post invocationem solum prius membrum posuit, et nunc alterum per *γὰρ* subiicit: Sitis benevolae; omnia enim iucunda hominibus a vobis, quum etiam diis nulla iucunditas sit sine Gratiis, quae egregia est iunctura. — *πάντων ταμίαι ἔργων ἐν οὐρανῶ,* quum deorum omnis vita iucunda sit, ut omnibus rebus coelestibus interesse debeant. Hinc in deorum oblectationibus assident Apollini et Musae, quemadmodum etiam Delphis expressae erant secundum Scholia. Curant vero *κῶμον* in Olympo, ut inter homines. — V. 12. *πατρὸς — τιμάν,* ut Fragm. Hymn. I, 2: *τὴν Διωνύσου τιμάν — ὑμνήσομεν.*

V. 13 — fin. Repetitur invocatio, et nunc quidem ipsis nominibus appellatis. — V. 15. *ἐπάκοοι τανῶν* praefero cum Hermanno. Novimus quidem in alloquutionibus singularem et pluralem sociari, cf. Nitzsch. ad Hom. Od. III, 43., Lobbeck. Soph. Ai. p. 152., Matth. Gr. §. 304., sed hoc loco *ἐπάκοος γένει* minime elegans videtur. Contra apte mox *ἰδοῖσα* pro *ἰδοῖσαι* dictum, quum Thaliae nomen interpositis verbis *ἐπάκοοι τανῶν* a ceteris separatum esset. Ac princeps Gratiarum hic est Thalia, ad quam solam etiam sequentia diriguntur. Sed alium praeterea singularem in antecedentibus fuisse non probabile. De signif. v. *ἰδοῖσα* cf. ad Ol. VII, 11. — V. 17 sq. *κοῦφᾶ βιβῶντα,* levi pede, alacri motu incedentem, laete saltantem ob prosperam fortunam. — *Ἄνδιφ — ἐν τρόφῳ ἐν τε μελέταις,* Lydia harmonia Lydioque carmine. *Μελέται* enim, meditationes, sunt ipsum carmen, quod meditatus est dulce et supplicatorium, ut sunt Lydia; cf. Boeckh. — *ἀείδων ἐν,* cf. Isthm. IV, 30. et ad Ol. I, 15. — V. 20. *σεῦ ἔνατι,* per te, ut Pyth. V, 9. Isthm. III, 19. al. Simile *Διὸς χάριν* Pyth. III, 95. Cf. Blomfld. ad Choeph. 430. — V. 21. *Ἄχοῖ.* Echus proprium resonare, postquam sonuit vox; pulcherrima

igitur sententia Pindarus haec ipsa ultima chori canentia
 verba de Cleodami filio victore Olympico, causam
 totius carminis continentia, resonare vult apud inferos. Hoc enim
 est, quod significat. Neque inanis haec phrasis, quum Echo re-
 bus inferis coniuncta fuisse videatur. Nempe credebant veteres,
 ut mihi quidem videtur, verba graviora ad mortuos directa, ut
 invocationes, laudes, lamentationes, alia intentiore voce pronun-
 tiata, revera in Orco resonare, per Echo delata. Quemadmo-
 dum etiam hunc finem carminis elatiore voce a choro cantatum
 crediderim. Cf. ad Ol. VIII, 81. [Wüstemann ad Theocr.
 XII, 19. et Fr. Wieseleri commentat. de Nympha Echo
 Gottingae a. 1844 editam.] — V. 23. *κόλποις — Πίσας*, in
 valle Olympica. — V. 24. *ἀέθλων πτεροῖσι*, h. e. *αε-
 φάνοις*, ut Pyth. IX fin. *πτερά νύκτιν*. Coronae enim metapho-
 rice alae dicuntur, quae victorem sublime ferant (*ἐπαιέγοντι*,
 Ol. IX, 20.). Ac constat Victoriam alatum fuisse.

PINDARI CARMINA

QUAE SUPERSUNT

CUM

DEPERDITORUM FRAGMENTIS SELECTIS

EX RECENSIONE BOECKHII

COMMENTARIO PERPETUO ILLUSTRAVIT

LUDOLPHUS DISSENIUS,

PROFESSOR GOTTINGENSIS.

EDITIO ALTERA AUCTION ET EMENDATIO.

CURAVIT

F. G. SCHNEIDEWIN,

PROF. GOTTING.

VOL. II.

COMMENTARIUS.

GOTHAЕ, MDCCCL.

SUMPTIBUS HENNINGS.

PINDARI CARMINA

DE PINDARUM PRAEFATIONIBUS

AD PINDARUM DISERTISS.

NOTAE ALIENAE ET EXPLANATIONES

R. G. SCHNEIDERMAN

COMPTON STR.

GOTHAE MDCCC.

GOTHAE LITTERIS OFFICINAE DUCALIS ENGELHARDO-REYHERIANAE.

CARMINA PYTHIA.

CARMEN PYTHIUM PRIMUM.

INTRODUCTIO.

Victoria haec curulis reportata est Pythiad. 29., h. e. Ol. 76, 3. secundum verum Pythiadum calculum a Boeckhio restitutum ad Ol. XII. Hiero Aetnaeum renuntiari se iusserat, ut urbi gratificaretur recens a se conditae Ol. 76, 1., sublata Catanæ civitate et abolito nomine novisque incolis e variis urbibus conscriptis. Idem hoc victoriae Pythiae anno ad Cumas Etruscos gravi proelio vicerat, cuius rei monumentum insigne superest galea Olympiae nuper reperta, quam Hiero cum aliis duabus Iovi Olympio ex more dedicaverat. Quibus rebus si addideris Aetnae eruptionem inde ab Ol. 75, 2. per plures annos continuatam, habes historica potiora a Boeckhio doctissime explicata, quorum usus est in hoc carmine. Orditur autem Pindarus a laude citharae et musices, quae quum audiatur in Olympo, fulmen Iovis et in sceptro aquilam consopiri atque adeo ferocem Martem; tum ad contrarium transiens, ut dii ament, sic inimicos deorum sceleratos aversari musicam ait, praeclare describens furores Typhoei sub Aetna compressi. His commode subiicit preces pro incolumitate urbis Aetnae, ad quam deducta oratione hanc victoriam augurium esse dicit futurorum eius decorum et carminum. Inde etiam victori Hieroni precatur felicitatem divitiasque perennes et dolorum corporis, quibus tum laborabat, oblivionem; esse quarum recordatio animum exhilarare possit, praeclare gestas res bellicas, quibus cum fratribus summum imperium consequutus sit; ac nuperrime demum Etruscos ab eo fusos vel aegrotos. Post haec per filii Dinomenis laudem, Aetnae tum regis, iterum ad hanc urbem redit, quam conditam praedicat ab Hierone Doricis legibus et institutis, et ut salvam dii servent orat, florentem domi, foris tutam ab hostibus, Pind. Carm. Sect. II.

praeclare Hieronis et fratrum insigne proelium Himerense in memoriam revocans, qua laude hic rerum ambitus absolvitur. Iam enim ad finem tendente carmine abrumpit priora et admonitiones subiicit; iuste rex populum gubernet, liberalis esse pergat, aulicorum adulationes contemnat et posteriorum potius iudicium curet, qui Croesum laudent, Phalaridem aversentur. — His enumeratis restat quaestio de summo consilio carminis eiusque vera compositione; quae quidem res quum primo aspectu obscurior sit, nos, ut tutius procedamus, aliorum carminum analogiam adhibebimus. Primum igitur ut in aliis carminibus mythica pars est et alia res praesentes complectens, sic etiam hic, nisi quod nunc mythica pars in principio legitur, quum vulgo in medio carmine posita sit. Deinde quum mythicis summa sententia carminis vel inprimis contineri soleat, sive tota sive ex parte, idem iure expectabimus in hoc carmine. Constat autem mythica pars nunc duobus oppositis locis, de diis Olympiis et de Typhoeo in Tartaro, totam sententiam carminis complectentibus, quibus iam respondere debet bipartita divisio sequentium, ut orbem suum conficiat carmen. Sic delineato ambitu propius ad singula accedamus. Prooemium exhibet summam Iovis maiestatem et Martis bellicam ferociam delinitam cantu citharae. Habemus igitur pulcherrimam consociationem virtutum oppositarum, maiestatis ac severitatis regiae et bellicae irae cum musices amore et mitioribus sensibus, propositam in deorum Olympia vita tanquam summo exemplo. Quo consilio? Ut huc revocetur Hieronis regiae virtus. Haec ipsa enim regis perfecti laus iam a v. 29–80. in Hierone ostenditur; modo teneas in hoc nexu musicam complecti omnino pacis artes et quicquid a vi alienum, mansuetum, liberale iustumque. Igitur Hiero, conditi a Gelone, a se aucti imperii possessor, haud dubie tum potentissimus erat inter Graecos tyrannus, habens, ut cum Pindaro loquar, *τιμὴν οἴαν οὐτὶς Ἑλλάνων δρόπει*. Hic quum alia multa bella gessit, tum novissime ad Cumas fudit Etruscos; sed idem pacis artes amat, certamina ludicra et poetarum cantus, et quemadmodum rex deorum et violentus Mars in Olympo delectantur citharae sonis, sic, credo, nunc Hiero requiescit a bello et maiestatem regiam relaxat haec epinicia celebrans. Exin poeta a proximis pergat ad priora, atque eundem hunc et bellicosum et pacis instituta amantem animum regis declarat alio illustri exemplo. Condidit enim Hiero novam civitatem Aetnam Doricis institutis et legibus divina cum libertate

idem, victor ad Cumas, prius ad Himeram cum fratribus Carthaginienses fudit, et ferro etiam defendere novit quae legislator fundavit. Atque ita bis pulcherrime declaravit quod dixi. Vidimus laudem Hieronis; transimus ad oppositam carminis partem. Non poterat Hiero ab omni parte laudari; virtutibus coniuncta erant vitia gravia, quibus non blanditur Pindarus, sed in omnibus carminibus regi scriptis admonitiones posuit. Quid igitur nunc? Opponit in mythica parte diis Olympiis sceleratos et Typhoeum, monstrum a mansuetis sensibus alienum, in quo indomita feritas est nihil nisi iras et perniciem evomens; quare poenas graves patitur. Cum his compone mihi exitum carminis, in quo Hieronem hortatur, ut bonus rex sit, ut iuste regnet et liberaliter, ut reputet, quantopere laudetur Croesi *φιλόφρων ἀγετά*, odio sit Phalaridis *νηλὴς νόσος*; nec potest esse dubium, quin uterque locus sibi respondeat; avocatur Hiero a sensibus et facinoribus, quorum deformitas et poenae mythice in sceleratis et Typhoeo grandiori imagine ob oculos ponuntur. Habes totum carmen; pulcherrimo artificio duae oppositae partes altera alteram illustrant, ad Hieronis autem animum movendum nihil potuit excogitari magnificentius. — Proposita haec mea explicatio carminis eo differt a Boeckhii sententia, quod hic, universam mythicam partem maxime cum admonitionibus in fine conferri iubens, non eo modo, quo ego, medium carmen cum prooemio coniungere videtur et quod consilium poetae ponit hoc: „Bellicis negotiis peractis poetica, Hiero, studia fove in recens condita urbe carminum illustranda splendore; quibus ubi per artes praeclaras et miti imperio materiam laudum praebueris, germanam consequeris gloriam.” Et mox: „docte id effecit, ut doceret satis Hieroni bellicae gloriae partem esse, nunc pacis artes fovendas.” Ego vero non omne bellum dissuaderi censeo, sed ea tantum bella et facinora, quae Typhoia mente fiant, ut ita dicam; nam Mars et fulmen Iovis in Olympo sunt, et quemadmodum non semper dormit fulmen et Martis ira, sed alio tempore etiam vim suam ostendit denuo et ostendere debet, sic in Hierone quoque non plane quiescere vult in posterum regiae maiestatis severitatem et bellicam fortitudinem, sed laudat, quod habeat, modo semper iniustitia et crudelitas absit, et leniores etiam virtutes pariter colantur, libertas civium servetur, pacis studia foveantur. Ceterum carmen cantatum est in convivio, quod certo liquet e prooemii ratione, et, ut mihi quidem videtur, Syracusis in aula regia, Boeckhius